АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД АХТУБИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022

№1382

Об изменении наименования

муниципального казенного учреждения

«Отдел культуры» администрации

муниципального образования «Город

Ахтубинск» на муниципальное казенное

учреждение «Отдел культуры»

администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» и утверждении

Устава учреждения в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Астраханской области от 21.09.2021 № 103/2021-ОЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Астраханской области», Уставом муниципального образования

«Город Ахтубинск», Уставом  муниципального казенного учреждения «Отдел культуры»

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изменить наименование муниципального казенного учреждения «Отдел

культуры» администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» на

муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры» администрации

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области».

2. Внести изменение в наименование учредителя муниципального казенного

учреждения «Отдел культуры» администрации муниципального образования «Город

Ахтубинск» с администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» на

администрацию муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

3. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Отдел

культуры» администрации муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в новой

редакции в связи с изменением наименования учреждения (прилагается).

4. Признать утратившим силу Устав муниципального казенного учреждения

«Отдел культуры» администрации муниципального образования «Город Ахтубинск»,

утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город

Ахтубинск» от 22.12.2015 № 1633 «Об изменении наименования муниципального

казенного учреждения «Ахтубинский городской Культурно-просветительский Центр»

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» на муниципальное

казенное учреждение «Отдел культуры» администрации муниципального образования

«Город Ахтубинск» и утверждении Устава учреждения в новой редакции» (в редакции

постановлений администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от

27.10.2016 № 1151, от 04.05.2017 № 533).

5. Руководителю муниципального казенного учреждения «Отдел культуры»

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» произвести в

установленном порядке государственную регистрацию Устава учреждения в новой

редакции в Управлении Федеральной налоговой службы России по Астраханской

области.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

муниципального образования «Город Ахтубинск».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на руководителя муниципального казенного учреждения «Отдел культуры»

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск».

Врио главы муниципального образования                                                      А.А. Сиваков

 Утвержден

  Постановлением администрации

муниципального образования

«Город Ахтубинск»

от 23.12.2022  №1382

УСТАВ

муниципального казенного учреждения «Отдел культуры»

администрации муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

г. Ахтубинск

2022 год

Деятельность в области художественного, литературного и

исполнительского творчества

Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры»

администрации муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение «Ахтубинский городской Культурно-

просветительский Центр» администрации муниципального образования

«Город Ахтубинск» (в дальнейшем – Учреждение) создано на основании

решения Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от

20.12.2005 № 14 и зарегистрировано распоряжением председателя комитета

имущественных отношений и землепользования администрации

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 24.03.2006 № 2-р.

1.2. В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений изменен тип учреждения на

муниципальное казенное учреждение «Ахтубинский городской Культурно-

просветительский Центр» администрации муниципального образования

«Город Ахтубинск» (зарегистрировано распоряжением начальника

муниципального учреждения «Отдел имущественных отношений и

землепользования администрации муниципального образования «Город

Ахтубинск» от 29.12.2011 № 19).

1.3. Полное официальное наименование: Муниципальное казенное

учреждение «Отдел культуры» администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области».

Официальное сокращенное наименование муниципального казенного

учреждения «Отдел культуры» администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области»: МКУ «Отдел культуры» администрации

муниципального образования «Город Ахтубинск».

1.4. Учредителем Учреждения и собственником его имущества

является администрация муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области» (в дальнейшем – Учредитель).

1.5. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет

администрация муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

1.6. Учреждение является некоммерческой организацией –

муниципальным учреждением, тип – казенное учреждение, создается для

обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской

Федерации полномочий органа местного самоуправления в сфере культуры.

Учреждение является юридическим лицом, обладает обособленным

имуществом, имеет самостоятельный баланс, расчетные счета в Управлении

Федерального казначейства по Астраханской области, имеет печать, угловой

штамп со своим наименованием и другие реквизиты.

1.7. Юридический адрес Учреждения: 416503, Россия, Астраханская

область, город Ахтубинск, улица Заводская, дом 187.

1.8. Почтовый адрес: 416503, Россия, Астраханская область, город

Ахтубинск, улица Заводская, дом 187.

1.9. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации», Федеральным

законом  от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом

Российской Федерации от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства

РФ о культуре», Уставом муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области», настоящего Устава муниципального казенного

учреждения «Отдел культуры» администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Астраханской области.

1.10. Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет

имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности,

выступать истцом и ответчиком в судах судебной системы Российской

Федерации в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

II. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с

предметом и целями деятельности, определенными законодательством

Российской Федерации,  Астраханской  области  и настоящим уставом, в

целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством

Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления

области в сфере культуры.

2.2. Целью создания Учреждения является осуществление деятель-

ности, направленной на сохранение, создание и распространение культур-

ных ценностей, а также удовлетворение интересов и запросов населения

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в сфере

культуры и досуга.

2.3. Деятельность Учреждения строится на основе программ, планов

социально-культурного развития и организационно-творческой работы

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», в

соответствии с отраслевой целевой программой «Развития культуры и

сохранения культурного наследия Астраханской области», а также

договоров в сфере досуга и развития народного творчества.

2.4.Основными видами деятельности Учреждения являются:

-развитие народного творчества и культурно-досуговая деятельность;

-организация работы клубных формирований, любительских объединений по

интересам, кружков художественной самодеятельности;

-проведение фестивалей, конкурсов, праздников, дискотек и других форм

культурно-досуговой деятельности;

-пропаганда историко-культурного наследия местного значения,

расположенного на территории муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области».

2.5. Для реализации своих целей и видов деятельности Учреждение:

-осуществляет  анализ и мониторинг деятельности учреждений культуры

муниципальных образований;

-на основе анализа определяет приоритетные направления развития

культурно-досуговой деятельности, коллективов народного творчества,

клубов по интересам и любительских объединений, ведет их паспортиза-

цию, учет и контроль за их деятельностью;

-внедряет инновационные  формы и методы работы;

-ведет гражданско-патриотическую работу, проводит мероприятия по

пропаганде культурного наследия, национальных культур с использованием

историко-культурных ценностей муниципального поселения;

-осуществляет сотрудничество с органом управления культуры

муниципального района, районной методической службой, другими

учреждениями культуры  и искусства в разработке и реализации социально-

культурных программ, культурно-досуговой деятельности, развития

народного творчества;

-поддерживает культурные связи с учреждениями муниципального района

и учреждениями районов области с целью накопления опыта;

-принимает меры по повышению уровня квалификации кадров

учреждения, путем участия в работе  семинаров, стажировок, курсов, как

районных, так и областных.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СТРУКТУРА

3.1. Учреждение на основе данных администрации муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области», имеющихся творческих и

экономических ресурсов, запросов населения, анализа деятельности

Учреждения, заказов юридических и физических лиц самостоятельно

разрабатывает и утверждает план работы, включающий в себя мероприятия,

направленные на реализацию творческо-производственной деятельности,

укрепление материально-технической базы.

3.2.Учреждение ведет самостоятельную хозяйственную и творческую

деятельность.

3.3.Учреждение имеет право вести совместную деятельность с

государственными учреждениями  культуры, учреждениями других ведомств,

молодежными организациями, отдельными гражданами по основным видам

деятельности, в том числе путем объединения на долевых началах трудовых,

финансовых, материальных ресурсов и создания на этой основе совместных

культурно-досуговых услуг.

3.4.Учреждение для более полного осуществления своих целей и задач,

получения дополнительных  финансовых средств может оказывать платные

услуги, связанные с выполнением основных видов деятельности и

осуществлять иную деятельность, не запрещенную законодательством

Российской Федерации, если эта деятельность служит достижению целей, для

которых Учреждение создано.

3.5. Учреждение обязано предоставлять Учредителю запрашиваемую

информацию.

3.6. Учреждение является самостоятельным, общедоступным

учреждением культуры, функционирующим на основе единого

административного (и методического) руководства, общего штата и фонда

оплаты труда.

3.7. В состав Учреждения входят следующие структурные

подразделения, без образования юридического лица:

Городской Дом культуры речников;

Культурно-досуговый центр;

Городская библиотека № 1;

Городская библиотека № 2;

Городская библиотека №3;

Городская библиотека № 4;

Городская Детская библиотека;

Городская Юношеская библиотека.

3.8. Структурные единицы учреждения  действуют в соответствии с

Положениями о них,  утвержденными руководителем Учреждения.

3.9. Учреждение проводит свою работу в интересах всех входящих в

его состав структурных подразделений, эффективно использует

имеющуюся материально-техническую базу, обеспечивает ее постоянное

обновление, осуществляет внедрение новых форм и методов работы.

IV. УПРАВЛЕНИЕ

4.1. Руководство деятельностью Учреждения осуществляет

руководитель, назначаемый главой администрации муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области».

4.2. Управление Учреждением осуществляется  в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, настоящим

Уставом на основе принципа единоначалия и сочетания учета интересов

трудового коллектива, закрепленных в коллективном договоре.

4.3.Руководитель:

-решает все вопросы самостоятельно согласно уставной деятельности

Учреждения;

-без доверенности действует от имени Учреждения и выдает доверенности

на представление интересов Учреждения иными лицами в организациях

всех форм собственности;

-представляет  интересы Учреждения во всех предприятиях,  организациях,

государственных  органах;

-открывает расчетные счета в Управлении Федерального казначейства по

Астраханской области, распоряжается имуществом, заключает гражданско

правовые и трудовые договоры;

-издает приказы и дает распоряжения, обязательные для всех работников

Учреждения, утверждает штатное расписание;

-несет ответственность перед Учредителем в рамках настоящего Устава.

4.4. Директора (заведующие) структурными подразделениями

Учреждения назначаются руководителем Учреждения по согласованию с

администрацией муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

V. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ

5.1.Источниками формирования имущества Учреждения являются:

-имущество, закрепленное за Учреждением и находящееся в оперативном

управлении Учреждения, в том числе денежные средства, выделяемые

Учредителем;

-имущество, приобретенное Учреждением за счет денежных средств;

-денежные средства, поступающие из бюджета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области»;

-безвозмездные поступления имущества;

-другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации

поступления.

5.2. Передача Учредителем имущества Учреждению в оперативное

управление оформляется в установленном порядке.

5.3. Учреждение осуществляет права владения, пользования

имуществом, находящимся в его оперативном управлении, в пределах,

установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с

целями своей деятельности, заданиями Учредителя, назначением

имущества.

По своим обязательствам Учреждение отвечает денежными средствами,

находящимися в его распоряжении.

При их недостаточности, субсидиарная ответственность возникает в порядке

предусмотренном законодательством.

5.4. Учреждение несет ответственность перед Учредителем за сохран-

ность и эффективное использование закрепленного за ним имущества. Кон-

троль деятельности Учреждения в этой части осуществляется

Учредителем и иными уполномоченными организациями.

5.5. Учреждение вправе выступать в качестве арендатора и арендодателя

имущества по согласованию с Учредителем.

5.6. Учреждение самостоятельно распоряжается денежными средствами,

полученными по смете в соответствии с целевым назначением.

5.7. Деятельность Учреждения,  осуществляется на основании  смет

расходов, утверждаемых ежегодно, муниципальных программ.

5.8. Имущество, в т.ч. денежные средства Учреждения, учитываются

на едином балансе и используются исключительно для выполнения

поставленных перед ним целей, в том числе на материально-техническое

обеспечение деятельности Учреждения, обеспечение социально-бытовых

условий сотрудников, оплату их труда.

5.9. Учреждение ведет учет расходов своей деятельности.

VI. ОТЧЕТНОСТЬ И ПРОВЕРКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1. Учреждение ведет в установленном порядке оперативный

бухгалтерский учет, статистическую отчетность, представляет

соответствующим органам в установленные сроки по всем видам

деятельности. За полноту и достоверность предоставляемых документов

учреждение несет ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

6.2. Контроль и ревизия производственной и хозяйственной дея-

тельности Учреждения производится специально уполномоченными на то

органами, в том числе на основании решения Учредителей.

VII. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1. Прекращение деятельности Учреждения может осуществляться

путем его ликвидации или реорганизации (слияния, разделения, выделения,

присоединения, преобразования) в иную организационно-правовую форму по

решению Учредителей Учреждения, либо судебных органов в порядке,

предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7.2. Ликвидация или реорганизация Учреждения считается

завершенной, а Учреждение – прекратившим существование после внесения

об этом записи в Единый Государственный Реестр юридических лиц.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Изменения и дополнения в настоящей Устав вносятся после их

утверждения Учредителями, и подлежат регистрации в установленном

законодательством порядке.

8.2. Руководство Учреждения, трудовой коллектив могут выступать с

инициативой внесения изменений, дополнений в Устав.

8.3. Настоящий Устав (изменения, дополнения) вступают в силу с

момента регистрации.

Верно: